
72  diário oficial Nº 34.868 Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 082/2022, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1412005, de 09/12/2021 
– GAB/SEDOP e o Memorando nº 55/2021/GAB/SEDOP, de 09/12/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora JAQUELINE MAYARA SOUZA BARROS, matrícula 
nº. 5903183/3, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, para respon-
der pelo Cargo de Chefe de Gabinete de Secretário Adjunto, no período de 
16/02/2022 a 15/03/2022 (30 dias), com ônus para esta SEDOP, em razão 
da titular a servidora ALLANA KATTARINA RODRIGUES LOBATO DA SILVA, 
matrícula nº. 5931537/3, estar usufruindo do gozo de férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 761679
.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 761233, publicada no DOE nº 34.866 de 
16/02/2022, referente ao Termo de Cooperação Técnica nº 01/2021:
ONDE SE LÊ: Termo de Cooperação Técnica Nº 01/2021
LEIA-SE 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica Nº 01/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 761651
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 33/2021 – TP Nº06/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA- EPP – CNPJ 
02.040.696/0001-05
Objeto: Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água, no Município de 
Afuá, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 16/02/2022 a 15/08/2022
Data da Assinatura: 16/02/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 762059
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO COOPERAÇÃO TECNICA Nº 01/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Salvaterra – CNPJ 04.888.517/0001-10
Objeto: Apoio Técnico Visando a Revisão do Plano Diretor Municipal
Vigência: 17/02/2022 a 17/02/2023
Foro: Justiça do Estado do Pará
Data da Assinatura: 16/02/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Carlos Alberto Santos Gomes
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 761826

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 0103/2022, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/122876, de 01/02/2022- GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 079/2022, de 02/02/2022, publicada 
no DOE nº 34.857, de 07/02/2022, referente à Concessão de Férias do 
servidor MATHEUS DA ROCHA FREITAS, matrícula nº 5953570/1, Cargo/
Função: Coordenador.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 761643

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Extrato do Contrato nº 31/2021
No DOE nº 34.804, de 21.12.2021, p.101, Protocolo 744147
Onde se lê: Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 11/2021
Leia-se: Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 08/2021

Protocolo: 761670

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convidamos os senhores Acionistas da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB-PA, para participarem da Assembleia Geral Extraordi-
nária, a ser realizada no dia 25/02/2022, às 10:00 h, na Sede Social da 
Empresa, localizada na Passagem Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, 
Belém, Estado do Pará, para deliberarem sobre os seguintes assuntos:
1. Apreciação e aprovação das Demonstrações Contábeis do exercício de 
2021, conforme prevê a Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, Capí-
tulo XIII, art. 163, inciso VII;
2. Eleição do Conselho Fiscal.
Avisamos aos acionistas que se encontram à disposição no endereço supra-
citado, os documentos do que trata o Art.133, Lei nº 6.404/76.
Belém, 16 de fevereiro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 762215

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 082 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2022/155286.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria nº 651, de 15/12/2021, publicada no DOE nº 34.810, 
de 27/12/2021, que Constituiu Comissão de Avaliação do EDITAL StartUP 
Pará - Bônus Tecnológico para Micro, Pequenas e Médias Empresas, que 
designou os servidores CELIA NASCIMENTO DOS ANJOS – 716632/1 
Matricula; FERNANDO QUINTELA SMITH - 57205845/1 Matricula; e RENATA 
NOVAES – Matrícula nº 5898581/2 – Matrícula/Membro Convidada, que 
tem a responsabilidade de fazer a seleção de acordo com o Edital StartUP 
Pará - Bônus Tecnológico para Micro, Pequenas e Médias Empresas, cujo 
objetivo é apoiar projetos de desenvolvimento e implantação de ferramentas 
tecnológicas para transformação digital de produtos, processos e/ou serviços 
(TMPPS), realizados em conjunto por micro, pequenas e médias empresas 
industriais do Estado do Pará (MPMEI-PA) e Empresas Prestadoras de Serviços 
Especializados (EPSE) e/ou Instituições Científicas e Tecnológicas (ICT). Tal 
apoio se dará por meio da concessão de Bônus Tecnológico para implantação 
do projeto pelas Empresas Prestadoras de Serviços Especializados (EPSE) 
e/ou Instituições Científicas e Tecnológicas (ICT) nas micro, pequenas ou 
médias empresas industriais do Estado do Pará (MPMEI -PA).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 762007
Portaria Nº 083 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2022/155286.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria nº 675, de 22/12/2021, publicada no DOE nº 34.808, 
de 23/12/2021, que Constituiu Comissão de Acompanhamento do Edital 
008/2021 - SEGUNDA CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS 
PARA APOIO TÉCNICO E FINANCEIRO NA MODALIDADE SUBVENÇÃO 
ECONÔMICA – STARTUP PARÁ, que designou as servidoras CÉLIA 
NASCIMENTO DOS ANJOS 716632/1 Matricula; MARIA JOSÉ DE SOUSA 


